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Od redaktora

Pierwsze lata dwudziestego pierwszego wieku były dla wielu krajów, nie tylko euro-
pejskich, czasem zmian zachodzących w gospodarkach i życiu społeczno-politycz-
nym. Przeobrażenia dokonywały się w wielu sferach życia. Był to czas nieznanej 
dotąd obfitości, jaką kilkadziesiąt lat wcześniej trudno było sobie nawet wyobrazić. 
Świadczą o tym wskaźniki społeczne dotyczące poziomu i jakości życia. Przeciętna 
długość ludzkiego życia nigdy jeszcze nie była tak wysoka. W powszechnej retoryce 
istotne miejsce zajmują pojęcia dotyczące praw człowieka, swobód obywatelskich, 
wolności politycznych i gospodarczych. Wiele granic i barier istniejących do nie-
dawna między państwami i społeczeństwami zmieniło charakter. 

Zarazem jednak żyjemy w świecie, w którym jest wiele biedy, nierówności, braku 
bezpieczeństwa socjalnego i społeczno-politycznego. W wielu środowiskach narasta 
poczucie zagrożenia i niepokoju dotyczącego sfery bytu i uczestnictwa społecznego. 
Nowe problemy dołączyły do starych, takich jak ubóstwo, wykluczenie społeczne, 
patologie itp. Wszystkie te trudności występują nie tylko w krajach biedniejszych, 
postsocjalistycznych, lecz także w bogatych. 

Wiele zjawisk i procesów społecznych (np. wynikających z postępu technolo-
gicznego, informatyzacji, automatyzacji, poszerzającej się urbanizacji oraz unifikacji 
i dyfuzji kultur) ma dwa oblicza: pozytywne i negatywne. Może z nich wynikać wiele 
dobrego. Na przykład wraz ze wzrostem poziomu wykształcenia w wielu państwach 
europejskich rodzą się nadzieje na rozwój obywatelskich społeczeństw opartych na 
wiedzy. Ale niestety, istnieje też niepokój związany z negatywnymi skutkami tych 
przeobrażeń, niekorzystnych dla poszczególnych jednostek, społeczeństw i państw, 
takimi jak brak pracy, kumulowanie się niedostatku w tak zwanych rodzinach szcze-
gólnej troski (z osobami starymi, niepełnosprawnymi, niepełnymi, w którym jest 
jakaś forma patologii społecznej). Właśnie na przezwyciężaniu tych problemów ma 
w znacznej mierze polegać rozwój. Jak radzi sobie w tym względzie Polska i inne 
kraje? Nie jest to łatwe. 

Z tego też powodu proponowana problematyka zeszytu dziedzinowego Nauki 
Społeczne na rok 2010 dotyczy całokształtu uwarunkowań, w jakich funkcjonują 
współczesne społeczeństwa, między innymi społeczeństwo polskie. Mijający rok nie 
był łatwy nie tylko dla Polaków; prawdopodobnie był szczególnie trudny z powodu 
światowego kryzysu gospodarczego – według niektórych już minionego, a według 
innych, ponoszących jego konsekwencje w skali mikro i makro, wciąż trwającego. 
Tym zagadnieniom poświęcona została główna część opracowania pod zbiorczym 
tytułem: Zagadnienia polityki społecznej. Jako przykładowe propozycje zagadnień, 
którym poświęcono artykuły i opracowania, można wskazać:
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10 Od redaktora

rozważania na temat modelu polskiej polityki społecznej, –
bezpieczeństwo socjalne w sytuacjach trudnych: starości, niepełnosprawności,  –
problemów w rodzinie,
przeobrażenia demograficzne, radość i niepewność związana z wydłużającym  –
się życiem,
problematykę dotyczącą pracy, edukacji, migracji. –
W drugiej części zamieszczono zagadnienia dotyczące różnej tematyki, od bar-

dzo aktualnej (jak wymiana społeczna w Internecie czy ekologia), po historyczną, 
dotyczącą kinematografii w Polsce międzywojennej.

Założeniem wstępnym jest uczynienie z zeszytu platformy wymiany myśli, po-
glądów, polemik i dyskusji, a także doniesień z badań autorów, będących pracow-
nikami różnych jednostek organizacyjnych Uniwersytetu Ekonomicznego i innych 
ośrodków z nim współpracujących, krajowych i zagranicznych. Stąd gościmy na 
naszych łamach także pracowników innych uczelni: Uniwersytetów Warszawskiego 
i Wrocławskiego oraz Akademii Ekonomicznej w Katowicach.

Katedra Socjologii i Polityki Społecznej we współpracy z Instytutem Polityki 
Społecznej Uniwersytetu Warszawskiego zorganizowała we wrześniu w 2009 roku 
kolejną konferencję, będącą forum wymiany doświadczeń pracowników naukowych 
obu jednostek. Czytelnikom zeszytu prezentujemy wnioski z konferencji zamiesz-
czone w sprawozdaniu z jej obrad.

Ponadto zamieszczamy dwie recenzje ku zachęcie do lektury. 

Olga Kowalczyk
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